A tatis rationem iis qui silentium afferunt ad dand-
andos eos qui non tacuerunt. Si quis vero dicat,
neque contrarium esse pugnaciter inferendam,
nempe ab illis per silentium opinionem roborari,
eoque indicio significari, receptam hanc esse ab
illis: responderi quidem optime potest: Etsi
tacendo innuebant, non omnino illam sibi probari,
potius tamen significasse assensum, quam odium
fuisse hominum nec omnino reprobantium opinio-
nem, Quæso autem a vobis, Græci, ut quæ dic-
turus sum, ita a me dici existimetis, non quasi
velim certam ipse pronuntiare sententiam, et rata
esse quæ profero: neque enim ego nunc magis de
proposita materia quid sentiam profero, quam de
alia quavis re quam illi tacuerint. Et videtis ipsi
quanta per totum sermonem diligentia illud cave-
rim, ne quoad ejus fieri posset vestras offenderem aures:
quanquam iis qui veritatem inquirunt,
curare id minime convenit, sive dicant ipsi, sive
audiant.

B Ego igitur, quod dixi, sanctos arbitror nihil esse
locutos de eo, quod alii dicunt aperte, propterea
quod illi nec multum faverent, si ita dicendum est,
nec illud omnino rejicerent: hoc enim a virtute eor-
um et scientia procul abest: illud autem nulla ra-
tione niteretur: quasi omnes communicatis consi-
liis id facere, et dogma confessum a multis adeo
frigida ratione fulcire voluerint. Sed puto illos aut
de re quæ sibi erat ambigua tacuisse, tutius hoc du-
centes: aut idem sensisse quidem quod alii qui reur
aperte dixerunt, sed abstinuisse a sententiæ divulga-
tione, quiddam aliud prospicientes: quorum utrum-
que cautelan et providentiam eos adhibuisse, quæsan-
ctos decet, certum indicium est. Si enim præterire
silentio id voluerunt, quod omnino dicere non au-
debant, nec tamen pro etsecrando habebant dogmate,
suspicionemque evitandas putarant, quæ subortæ es-
sent, sive illi dogma probassent, sive improbassent:
C admirabili sane cautione sunt usi, ob quam omnes
dicta eorum sequi sine ulla hesitatione debeant. Si
vero infausti aliquid prospexere consecutorum, ex
promulgatione hujus sententiæ, et proinde retinen-
dam illi apud se judicaverunt: laudanda profecto est
hæc providentia. Cum enim sermonibus eorum finis
esset propositus, utilitas hominum sibi subditorum,
nempe ut Patribus ac doctoribus, profærenda non
erant ab illis, quæ obesse poterant: idque etiam
exemplo veri communisque omnium magistri, qui
multa scitu digna non aperuit sciens ea nondum suos
D ferre posse apostolos. Quid enim prodest sublimior
veritas iis qui adhuc in humilioribus nutant? Quod
autem utrumque horum solida ratione nitatur, multo-
que magis sit rationi consentaneum, quam asserere
doctores inter se pugnare, ut nulla queat inter hæc
esse comparatio: quodque, utrumlibet verum dicatur,
nullo negotio possint illi inter se conciliari, per se
ipsum arbitror esse omnibus manifestum. Nam si
bona res et multis digna præconiis videtur omnibus
cautio in hujusmodi negotiis, cur optimis hominibus
illa non tribuatur? Sin vero aliter, et omnes omnia
dicunt non pari doctrina cœlestique gratia, sed est
inter eos uti sanctitatis laborumque pro pietate
susceptorum, ita quoque scientiæ faciundique ac
divinæ gratiæ, per quam hæc omnia dantur et con-

firmantur, ordo quidam et gradus: quid incommodi fuerit, si quæ alius quidam multa usus fiducia dixit, hæc alium veritum tacuisse dicamus? Ego enim sane, ut paululum hac in re immeror, sanctorum hominum res ita se habere puto. Non omnibus hominibus dat omnia Deus, sed hunc quidem hoc ornat munere, alium vero alio decorat, et huic quidem largitus est unam, illi autem plura etiam addit: et sicuti dona ipsa inter se differunt, ita unumquodque plus minusve perfectionis ac pietatis habere dignoscitur. Causa vero cur illa differant aut plura sint, est quidem gratia donantis secundum prædefinitionem et præcognitionem quamdam ineffabilem, est vero etiam accipientium cuiusque ad hæc dispositio: ut neque bonorum quidquam, juxta Pauli sententiam, tanquam a nobis provenisse putantes munitantur: et nostrarum actionum his quidem præmiæ, illis vero præmia reddantur. Quod porro modo bonorum largitor eos tractet, qui in accepta dona ingrati sunt, alterius fuerit negotii considerare. Illis autem qui dono bene utuntur, idque unum a seipsis conferre volunt, non modo benefactor, sed et custos sit rei datæ: atque ad scopum unlescujuque ducere se præbet, difficultatesque tollit, efficitque ut progressus in eo faciat, et secunda donat gratia, cum id etiam libitum fuerit: et felicitatem postremo adjicit præmium non tam eorum quæ ipsi gesserunt, quam quibus ipse, ut per eos gererentur, auctor fuit: ut sit velle quidem a nobis, inde autem perficere: et currere quidem nostrum, assequi vero quæ optamus, solius divinæ clementiæ: imo vero ab honesto, sit nostri tantum consilii: prope vero bonum accedere, et illi quodam modo adhærescere, a divina proveniat gratia. Et quoniam non est par in omnibus boni voluntas et studium, neque omnibus uno modo natura opitulatur: quin et momenta temporum non æque omnibus sese offerunt: hinc fit ut adeptio quoque finis aliter aliis respondeat. Veritatis enim et boni natura nullis terminis circumscriptur; quorum illa quidem nobis contemplantibus, hoc autem agentibus propositum est. Hinc mansionum oriuntur differentiæ, et varia ac multiplex ultimæ felicitatis possessio. Ita ergo etiam Ecclesiæ doctores sciendi dicendique munere ornati, virtutem illi conjungunt; atque ita primum sese ostenderunt eo dono non indignos: tum veritatis noticia fruebantur, quæ una scientiæ sudorunisque ad acquirendam eam insumentorum dignus finis exstitit: Deus porro erat, qui hæc suppeditabat, atque ad illam attrahebat: sed non omnes eodem apparatu ad scientiam accesserunt, neque pari scientia veritatem examinarunt. Ideirco docti quidem omnes erant, sed doctrinæ modo inter se differebant; et veritatem quidem omnes attigerunt, sed iste non tantum veritatis apprehendit, quamcumque ille. In quibuscumque autem loqui se tuto quisque putavit; apte congruenterque locutus est, alius autem alio plus quiddam est ausus; et audere qui-